*a simel po' valer quand'om l'oblia.*

### **Stanza quarta.**

*L'esser vero, il vero compimento dell'amore si ha quando la volontà (della Sapienza) è così forte che supera il grado naturale (oltre misura di natura torna) e fa trasumanare. In questo desiderio esso non è immobilità (non si adorna di riposo), ma si muove cambiando colore riso e pianto, cioè i suoi aspetti dinanzi alle genti, e con paura (della Chiesa) storna la sua figura (cioè dissimula il proprio aspetto). Poco soggiorna (nelle stesse formule). Esso si trova generalmente tra gente di valore (gli adepti).*

*La nuova qualità (dell'adepto) suscita in lui nuove speranze (move sospiri) ed esige che l'uomo sia rivolto fedelmente a un luogo non fermato (non designato - la setta). Altrimenti diviene oggetto d'ira (da parte degli adepti). Poiché l'amore è un'esperienza mistica, non lo può immaginare chi non lo prova. Pertanto non vada verso di lui chi contemporaneamente non si allontani (non si giri) dal male e non vada verso di lui chi va per scherzare (trovar gioco) o per cercarvi poco o molto di (volgare) sapere.*

*L'esser è quando lo voler è tanto*

*ch'oltra misura di natura torna:*

*poi non s'adorna - di riposo, mai.*

*Move cangiando color riso e pianto*

*e la figura con paura storna:*

*poco soggiorna: - ancor di lui vedrai*

*che 'n gente di valor lo più si trova.*

*La nova - qualità move sospiri*

*e vol ch'om miri - in non fermato loco*

*destandos'ira, la qual manda foco.*

*Imaginar non pote om che no 'l prova.*

*Né mova - già però ch'a lui si tiri*

*e non si giri - per trovarvi gioco*

*né certamente gran saver né poco.*

### **Stanza quinta.**

*Dalla complessione di due cose affini (da simil complexione), cioè dell'intelletto passivo e dell'intelletto attivo, l'amore trae una visione (sguardo) del vero che fa apparire quale sia la vera felicità (lo piacere certo). Quando questo piacere (la felicità vera), è attinto in questo modo (si giunto), esso si rivela chiaramente (non può coverto star). La beltà (della donna - della Sapienza) non ferisce (non tocca) l'uomo selvaggio, rozzo, malvagio (non già selvaggio le beltà son dardo), perché la volontà d'amore (tal volere) si prova per la soggezione dell'anima a lei (per temere). Lo spirito che è punto dall'amore (conseguendo la visione della verità santa) consegue merito (vero presso Dio).*

*L'amore degli iniziati non si mostra per l'aspetto, (non si può conoscere per lo viso). Nell'uomo preso dall'amore (adepto) il bianco (il colore dell'amore) cade (non si mostra), non si vede (dai profani) e non si vede in lui la forma (l'idea) che osa coraggiosamente combattere l'errore. Si vede quindi anche meno l'amore in sé che si diffonde in lui. Esso amore è distaccato dal colore del (suo) essere (non mostra il suo colore vero). Esso siede tra l'oscurità (della Chiesa) con rare luci. Ma dice la verità fuori di ogni frode ed è degno di fede chi afferma che soltanto dall'amore (della Sapienza santa) nasce la grazia (mercede).*